<sup>13</sup>Eugene F. Rice, Jr., ed., The Prefatory Epistles of Jacques Lefèvre d'Étaples and Related Texts (New York: Columbia University Press, 1972), p. xxii. Epistola, p. 76 r. "Purgant igitur opera legis, fides convertit, iustificatio illuminat."

<sup>14</sup>Graf, p. 66.

<sup>15</sup>Ibid., p. 64.

<sup>16</sup>Ibid., pp. 62-63.

<sup>17</sup>Augustin Renaudet, "Paris de 1494 à 1517: Église et université, réformes religieuses, culture et critique humaniste," in Courants religieux et humanisme a la fin du XVe et au debut du XVIe siecle, Colloque de Strasbourg, 1957 (Paris: Presses Universitaires de France, 1959), p. 20.

<sup>18</sup>Heiko A. Oberman, ed., Forerunners of the Reformation (Philadelphia: Fortress Press, 1981), p. 288. Oberman is referring to Lefèvre's preface to the 1512 commentaries, p. 72 v.

<sup>19</sup>Payne, p. 70.

<sup>20</sup>Ibid., pp. 70-71.

<sup>21</sup>Meritum de congruo or "partial merit" involved an act performed in a state of sin, to fulfill either natural or divine law. God in his

mercy would accept such a work as worthy of a first infusion of grace. Heiko Oberman, The Harvest of Medieval Theology: Gabriel Biel and Late Medieval Nominalism (Grand Rapids, Michigan: William B. Eerdmans Publishing Company, 1967), p. 471. Oberman is using Biel, Sent. ii d. 27, q I, Art. 2, Concl. 4.

<sup>22</sup>Payne, p. 72.

<sup>23</sup>Ibid., p. 74, Epistola, p. 75 r.

<sup>24</sup>Ibid., p. 80, Epistola, p. 90 r.

<sup>25</sup>Ibid., p. 73, Epistola, p. 85 v.

<sup>26</sup>Ibid., pp. 73-74, Epistola, p. 80 v. Payne finds Lefèvre anticipating Luther's description of sin as curvatus in se. Lefèvre, however, applies this only to actual sin done in freedom whereas Luther uses it to express the inborn effect of original sin. Epistola, p. 85 v, "Non ex primo parente, sed ex proprio arbitrio et propria eius incurvatione: non esse negaverium ut est infidelitas, haeresis, et huiusmodi quae a primo parente nulli mortalium sunt insaeminata. Non enim animam ab Adam, sed a deo accepimus. Omnis igitur anima, a deo recta tradita, arbitrium habet ut angelus quo se incurvare potest. Et carni Adae ut servili sponse copulata." On the other hand, Luther concludes that "Nisi Deus per tribulationem nos examinaret, impossibile esset, quod ullus hominum salvus fieret. Ratio est, quia natura nostra vitio primi peccati tam profunda est in seipsam incurva, ut non solum optima dona Dei sibi inflectat ipsisque fruatur (ut patet in iustitiariis et hypocritis), immo et ipso Deo utatur ad illa consequenda, verum etiam hoc ipsum ignoret, quod tam inique, curve et prave omnia, etiam Deum, propter seipsam querat," WA 56:304.

<sup>27</sup>Payne, p. 76, Epistola, p. 82 r-v.

<sup>28</sup>Ibid., p. 74, Epistola, p. 76 r.

<sup>29</sup>Ibid., p. 82.

<sup>30</sup>Epistola, p. 80 v. See p. 82 r for Lefèvre's discussion of Christiformitas and the imitation of Christ. The notion of evil by imitation is found in Sapiientia 2:24-25. "Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum: Imitantur autem illum qui sunt ex parte illius." Lefèvre is here directly contradicting Augustine who opposes the idea that original sin exists within a person only through imitating Adam or Satan. Augustine, De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulis, I,q, PL, vol. 44, col. 114, "Sed si Apostolus peccatum illud commemorare voluisset, quod in hunc mundum, non propagatione, sed imitatione intraverit; eius principem, non Adam, sed diabolum diceret . . . Proinde Apostolus cum illud peccatum ac mortem commemoraret quae ab uno in omnes propagatione transisset, eum principem posuit, a quo propagatio generis humani sumpsit exordium." Luther, agreeing specifically with Augustine, opposes the belief that original sin is only by imitation, WA 56:309.

<sup>31</sup>Epistola, p. 85 r. "Omnes dico filii Adam: quos benedictio et gratia aut omnino non praevenit aut non sanavit."

<sup>32</sup>Ibid., p. 71 v. "Si quis enim sponte a sole se avertit et oculos claudit ne solis illuminationem spectet: hic illuminationis defectus non a sole sed ab eo qui se avertit et reddidit incapacem procedit. Quid enim sol aliud vult quam illuminare? Et deus quid nam aliud quam iustificare."

<sup>33</sup>Graf, p. 6, n. 2. Barnaud, p. 11, James D. Jordan, The Church Reform Principles in the Biblical Works of Jacques Lefèvre d'Étaples, unpublished Ph D. dissertation (Durham: Duke University, 1966), p. 12, n. 2. Jordan recommends Joly for a more complete discussion of evidence which opposes the idea that Lefèvre might have received a theological degree. Louis Philippe Joly, Remarques critiques sur le dictionnaire de Bayle, 2 vols. (Paris: E. Ganeau, 1752), vol. I, pp. 346-350.

<sup>34</sup>Epistola, p. 76 v. "Et si operibus legis deberetur iustificatio, paucissimorum esse posset. Sed qui iustificationem gratiam dei esse intelligit qui non ex meritis iustificat sed qui cordium ad se conversorum peccata dimittit (ille enim solus intuetur cor omnium) videt iustificationem ad quamplurimos se extendere posse."

<sup>35</sup>Ibid., p. 77 r. "Iustificatio igitur infirma esset et angusta si esset ex operibus legis. At nunc cum sit ex fide, gratia, et promissione dei, firmissima est et amplissima."

<sup>36</sup>Ibid., p. 71 v. "quaedam eius divinae iustitiae perexilis umbra."

<sup>37</sup>Ibid. Lefèvre cites the example of Dives and Lazarus. Luke 16:19-31.

<sup>38</sup>Ibid.

<sup>39</sup>Ibid. "Neque enim dicit Paulus factores legis iustificantur, sed iustificanbuntur. Non enim opera iustificant quemque; sed opera si bona sunt preparant ad dei iustificationem suscipiendam."

<sup>40</sup>Ibid., p. 76 r. "Et fidem quam non praecedunt, comitantur, aut sequuntur opera, mortuam appellat."

<sup>41</sup>Ibid., p. 77 r. "Et circumcisio quam Hebraei putant iustificare, non iustificat, sed signum est iustificationis ex fide. Similiter et opera quae fidem sequuntur, vivae fidei signum sunt."

<sup>42</sup>Lefèvre does not describe these sects further here or refer to them by a specific name.

<sup>43</sup>Epistola, p. 76 r.

<sup>44</sup>Ibid., p. 75 r. "Operandum igitur est quodcunque bonum possumus

etiam instanter; ut iustificationem retineamus. Et non solum retineamus, sed etiam augeatur in nobis."

<sup>45</sup>Payne, p. 10.

<sup>46</sup>Epistola, p. 76 r. "Purgant igitur opera legis, fides convertit, iustificatio illuminat. Opera: tenebrosa purgatio. Fides: applicatio. Iustificatio: mundicia illuminans et omnia serenans."

<sup>47</sup>Ibid., p. 75 r.

<sup>48</sup>Ibid., pp. 76 v-77 r. "Errabant iudei vehementer: sine circumcissione et operibus legis non credentes quemque iustificari posse. Quos Paulus confutat et illuminat. Nam Abraham neque circumciscus neque ex operibus legis, sed deo credens iustificatus est. Nam cum Abraham nullam adhuc haberet sobolem, eduxit eum dominus foras et ait illi, Suspice coelum, et numera stellas si potes. Et dixit ei, sic erit sementuum. Credidit Abraham deo, et reputatum est illi ad iustitiam."

<sup>49</sup>Lefèvre is commenting on Romans 4:9-10.

<sup>50</sup>Epistola, p. 74 v.

<sup>51</sup>Ibid., p. 76 r. "At cum dicimus deum ex fide iustificasse Abraham, haec iustificationis gloria dei est, non Abrahae."

<sup>52</sup>Ibid., p. 76 v. "Fidem igitur et credulitatem Abrahae subsecuta est dei iustificatio."

<sup>53</sup>Ibid., p. 74 v. "Nam ex se et suis operibus salvari non possunt, ex quibus etiam frequentius damnationem merentur quam salutem."

<sup>54</sup>Ibid., p. 77 r. "Firma est enim dei promissio qui fidelis est et verax. Et firma gratia eius. Et firma fuit fides Abrahae. Infirma autem lex et nostra opera. Ampla est dei promissio."

<sup>55</sup>Ibid., p. 77 v. Lefèvre is echoing Romans 4:23-25.

<sup>56</sup>Ibid., p. 76 r. "Nam negat Paulus ex operibus Abraham iustificatum: ut credunt illi qui in operibus legis confidunt, quasi ex operibus iustitia fit, et opera ipsa iustificent. Sed eum dicit potius ex fide a deo iustificatum."

<sup>57</sup>See above p. 28.

<sup>58</sup>WA 56:249.

<sup>59</sup>Romans 3.

<sup>60</sup>Epistola, p. 76 r.

<sup>61</sup>Ibid., p. 99 v.

62Ibid., p. 76 r. "Ita opera fidei, quae eadem sunt opera regalis legis (sic enim eam appellat, quae decem praecepta continet) signa sunt fidei."

63Ibid., p. 94 r. "Non igitur ex operibus salutem attingere possumus: sed dei electione et gratia illam attingimus. Et qui quaerunt ex operibus illam, caece manent, id operibus tribuentes quod debetur gratiae, id sibi quod deo."

64Ibid., p. 82 r. "Ita et membra corporis Christi si faciunt opera legis (faciunt enim) non ea faciunt tanquam sub lege sint (sunt nanquam sub gratia) sed tanquam ii qui omnino sani, sana faciunt opera. Et imitatione faciunt, ut ipsi sint Christiformes verique Christi imitatores, qui similia fecit opera. At qui sub lege sunt, ut sani sint illa faciunt, etsi illa, perfecte sanare non possunt."

65Ibid., p. 74 v. "Ex illis quidem operibus iustus erit: sed legali iustitia. Legali dico, aut legis naturae aut scriptae. Sed ex hoc nondum iustificatus, nondum iustitiam habens: ex qua vitam habere possit aeternam."

66Ibid. Lefèvre compares works done prior to justification to those done afterward. "Illa, praeparat. Haec, consumat."

67Ibid., p. 82 r. See above n. 64.

68Ibid., p. 75 r, "Sed ex fide iustificamur quemadmodum ex operibus; ex his remotius, ex illa vicinius." See also pp. 91 r-91 v.

69Lefèvre warns that the word of faith ought never to depart from a Christian's heart and mouth. Ibid., p. 92 v. "A corde quidem, ut semper iustificemur. Ab ore vero, ut alios tanquam dei ministri et cooperatores salvemus, iustitiam dei in nobis adaugentes. Adaugemus enim, non quam aliter, fortius, aut intensius influat deus, sed quatenus bona agentes reddimur gratiae dei et infusionis iustitiae eius capaciores."

70Ibid., p. 76 v. "At qui dicit iustificationem debitum esse: omnem a deo aufert gratiam, facitque homines erga deum ingratos et iccirco indignos iustificatione."

71Ibid., p. 75 r. "Neque fides, neque opera iustificant: sed praeparant ad iustificationem. Quandoquidem unus est deus qui iustificat circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem."

72Ibid., p. 82 r. "Sed et sub gratia esse et peccare est impossibile: neque illa se simul admittunt, ut neque sanum et aegrum. Nam qui sub gratia est, subest iustitiae, ut qui sanus est, sanitati. Et qui peccat subditur peccato, ut qui aegrotat, aegritudini. Sed qui fieri potest ut simul quis subdatur iustitiae et peccato?"